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A kishivatalnokok helyzete.
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Milyen jövőt biztosíthat az a sze
gény, 4 — 500 frtos fizetésű városi, vagy 
m egyei kishivatalnok családja részére, 
akinek az állása által szűkén nyújtott 
kenyerén kívül semminemű vagyona 
s nyugdíj igénye nincs? Hány város 
van m ég, ahol a nyugdíjintézm ény esz
méje nem foglalt teret. Már pedig, 
vagy olyan javadalm azásának kellene 
a tisztviselőnek lenni, amelyből a tisz 
tességes m egélhetés m ellett, munka 
képtelenség, betegség , vagy aggkora  
ese té re  valam icskét félrerakva, élet- 
szükségleteinek fedezésére némi kis 
alapot terem thetne, vagy pedig , min
denütt nyugdíjalapok létesítése  által, 
m unkaképtelenség és halálozás esetén 
a saját, valam int családja existenciája 
ezen alap igénybevétele m ellett biz
tosítva lenne.

-Minő lelki küzdelm et kell k iálla 
nia az olyan családapának, aki élete 
alkonyán neje és gyerm ekeinek az 

é letviharaiban való küzdelm eit szemei 
előtt látja, a nélkül, hogy ra jta  segi- 
tei-i m ódjában állana ; hogyan huny
hatja le szem eit abban a re tten e tes  
tudatban, hogy utána családja nem 
örököl eg y eb e t, mint nyomort, nélkü-

_ T Á R C A .

Íjjeí.
Pihen a város. Szürke házikók közt 
Csak én bolyongok árván egyedül ;
A munkazaj, a kávéházi lárma,
A zene, nóta mind lecsendesúl,
Fáradtan, lomhán kivert csábos ebként 
Kóborlók folyton utcán, téreken,
Pihenni vágyom s nékem nem szabad már 
Lehajtanom se megszédült fejem.

Csillagvilágok bűvös éjszakája,
Dicső mindenség, küldj egy fénysugár^ 
’lövisre iépve siralmas nagy gyászban 
Meddig járom még én a Golgothát?
Felkél e majd az én napom is egyszer, 
Mikor a hajnal reáin is nevet . . . ? 
Csillagviiágok bűvös éjszakája 
Meddig cipeljem még keresztemet ?

Fáradt vagyok. Száz sebből vérzik testem 
S a panaszomat el nem sirhatom.
Az utca népe szemembe kacagja,
Hogy nagy bűnömre nincsen irgalom.
S én érezeni a nehéz csodás átkot,
Mely céltalanul Űz, kerget tovább 
S futok, rohanok zivatarban, vészben 
Oda, hol isten a legmostohább.

Hiába járok Ixthe rózsás partján,
Édes vizéből inni nem merek.

lözést, kétségbe  esett küzdelm et az 
élet tengerén  ? Az ilyennek m ég a 
haláltusája is tovább tart, mint annak, 
akinek vég p erce i a gondolatok eme 
borzalmaitól m entve vannak.

A pontosságot, lelkiism eretességet, 
becsületességet, hűséget, m egfelelő k é 
pességet, szorgalm as m unkálkodást 
m egkövetelik  tőle. S helyesen is, mert 
a közérdek szolgálatának fennakadnia 
nem szabad, m ert a hivatalnok a n é 
pért van. — Ám de az ő állapotát is 
figyelembe kell venni. — ő is ember. 
H át neki csak kötelességei legyenek, 
jogai éppen nem  ? Vagy olyan m ostoha 
gyerm ekei ők a hazának, hogy létkér
désükkel foglalkozni, helyzetük javí
tása é rdekében  lépéseket tenni, m él
tányos követeléseik  m ellett a cselekvés 
terére  lépni talán bűn volna ?

A hol a fizetés elérte azt a m axi
m um ot,am elynél többet a jog- és ig az 
ság  sértése  nélkü l kívánni nem lehet, 
s a hol a nyugdíjalapok is é le tbelép
tetve vannak, o tt .a hivatalnoknak p a 
nasza nem lehet. —  Nem is á ltalános
ságban vonatkoztatunk, hanem  helyén 
valónak tartjuk azoknak a kishivatalno- 
koknak a helyzetével foglalkozni, akik 
pár-száz forint fizetésük m ellett a m eg
élhetés ijesztően szűk korlátái között 
kénytelenek m ég születésüknek áldás- 
tálán voltát is m egem legetni. Ez elől

Rózsabokrokból kígyó agyarog rám, 
Lesből támadnak, mint az emberek.
Ha én feszítem keresztre az istent,
A bűnöm akkor se nagyobb talán . . . 
Nappal én rajtam kaczag minden ember 
S én éjjel sírok a magam baján . . .

És visszasírok sok bolondos álmot,
A dőre vágyat, mely elragadott.
És áldva ejtem a nevét egy lánynak 
És csókolok egy dús hajfonatot.
És könnyeimmel áztatok egy édes 
Illatos fehér kicsi levelet,
Bohókás szőke gyermeklányka irta,
Ki valamikor nagyon szeretett.

Haj régi dal, haj mesés csudás álmok, 
RajongO szívnek vágyódásai :
Mikor még tiszta csókra vágyik ajkunk 
S a parázszsal van kedvünk játszani. 
Mikor csokorba vadvirágot tépünk 
Remegő kézzel rózsás réteken . . .
Mikor először ád csókot a lányka 
Csillagvilágos bűvös éjjelen . . .

Tüzel az ajkam. Homlokom is lázas. 
Betegebb vagyok szünös-szüntelen . . . 
Csillagvilágok bűvös éjszakája,
Sokáig tart e még a küzdelem . . . ?
A fáradt test már megpihenni vágyik 
Az anyaföld nem dobja ki talán,
Ha valahol lerogy az árokparton 
Csillagvilágos bűvös éjszakán . . .

i

a kérdés elől való elzárkózás nem 
vabana felebaráti szeretetre .

Városi alkalm azottaknak például 
a fizetési viszonyaik sok helyütt nem 
is igen javíthatók, m ert arra az adózó 
polgárok am úgy is m agas m egterhel- 
te tése  nélkül alapot terem teni nem 
lehet ; — de nem m indenütt van ez 
igy Vannak városok, a hol lenne rá 
alap is, csak hogy ott m eg az intéző 
körökben nincs m eg a jóakarat. — 
M aguk az é rd ekeltek  ped ig  nem igen 
m ozoghatnak a sa ját érdekükben, m ert 
— és ez igaz —  sok az alkalm azta
tásra  váró em ber, és ha nem tetszik 
az állapot ki sem tartja  vissza őket, hogy 
helyet engedhessenek másnak.

Tudom ásunk van egy. Zala Éger- 
szegen. Záborszki József, Zalavárm e- 
gye közigazgatási kiadója szerkesztése 
a la tt m egindult: -V árm egyei és városi 
K özigazgatási segéd- és kezelő T iszt
viselők Közlönye® című lapról, a m ely
nek célja volna ezen tisztviselői kar 
egyéni érdekeinek előm ozdítására irá 
nyuló szervezkedést létrehozni és annak 
keretében az ország m inden részéből 
előadandó bajok és sérelm ek orvoslása 
tekintetében a cselekvés teré re  lépni. 
E  m ellett a lapba szépirodalm i d o lg o 
zatok. s egyéb, a közigazgatás körébe 
tartozó s a tisztviselőket személyileg 
is érdeklő ügyek ism ertetése által

A  sik e r.
j — Monológ —

(Délelőtt. Nelii kisasszony álmosan jár- 
j kel a lakásán. Kezében egy csokrot szorongat.
; Első debutje a Városi színházban előző este 
; volt.)

Istenem, istenem, még most is kavarog 
velem a világ 1 Ah, a tegnapi e s t ! Micsoda 
láz, micsoda félelem gyötört. Azt hiszem, 
közel álltam a megőrüléshez. Amikor kilép
tem a színpadra, mintha a páholyokból a 

I kaszinó sorból, a zártszékekból, sőt még a
II. emeleti erkélyről is csupa ágyú torka 
meredt volna rám. Pedig csak a látcsövek 
voltak. És az első dal. A torkomat úgy össze- 
szoritotta a félelem, hogy azt hittem meg
hűlök.

Felsóhajt és idegesen szagolja a rózsákat.
Na, de aztán meg volt a siker ’ Hogy 

zúgott a taps, szinte belerenddl a színház. A 
kaszinósorból valaki bravót kiáltott felém Jól 
láttám, a miilabas báró volt, >Sapristi«

Hahaha, igy szokta mondani a báró, ha 
valami nagyon megtetszett neki. Kaptam is 
tőle olyan virágkosarat, hogy hármán vitték 
az öltözőmbe. Egy névjegy volt hozza mellé
kelve s csak anyi volt ráírva :

— Saprisíi !
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kinek kinek módjában van saját szak
lapjában tehetségét bővíteni, ism ereteit 
gyarapítani.

Ahol tehát a tisztviselők anyagi 
helyzetének jávitására szükség van, 
bár arról a törvényhozás amúgy is bir 
tájékozással, nem kináikozhatik na
gyobb alkalom a jogok és méltányos 
követelések legrészletesebb ism erteté
sére, mint ha azok e lap hasábjain 
jutnak kifejezésre. — Nem követhet 
el senki sérelmet, ha jogos panaszát, 
különösen annak a karnak kebeléből 
indult lapban adja elő, a mely karhoz 
ő is tartozik. A halgatagság m egnyug
vásra enged  következtetni, s akkor 
orvoslásra nem igen lehet számitani.

E gy ilyen, központilag jól szer
vezett lap, a mely összegyűjtője leend 
az ország minden részéből beérkezendő 
tudósításoknak,; nem lesz homályba 
burkolódzva, felkelti az majd az intéző 
köröknek figyelmét arra, hogy csak
ugyan van a társadalomnak egy nagy 
osztálya, a mely nélkülözi az életből 
folyó azokat a jogokat, a mikhez, mint 
embernek elvitázhatatlan jussa van.

Term észetesen mindenhez idő kell. 
különösen az ilyen dolgok csigalassú
sággal szoktak h a lad n i; m ihelyt egyes 
körök anyagi á'dozathozatal áitai van
nak érdekelve, a panaszok és sérel
mek orvoslására irányuló ítörekvések- 
kel szemben néma szeplővel lehet 
találkozni. Ámde a kitartó türelem 
megszokta teremni gyümölcsét, s minél j 
nehezebb a harc valamely jogok küz
désében, annál édesebb az eredm ény l 
és siker, a mely a hosszas türelemnek 
jutalmazó következménye.

Egyelőre még az is nagy siker, 
ha a bajok gyökeres orvoslására hiva
tott körök érdeklődése fel van keltve. 
Ami iránt érdeklődnek, a felett gondol
koznak is, ez pedig a jogos tö rekvé
sek kellő méltányolására vezet.

A lap útján összegyűjtött adatok

alapján az ország minden részénél 
m eglehet állapítani az igazságos kivá
nalm aknak m egfelelő mértéket, s ha 
előbb nem is, de a m ajdtn bekövet
kező általános államosítás esetén  az 
illetékes tényezők egy, a valódi álla
potnak m egfelelő alapossággal össze
állított m unkába tekinthetnek bele, a 
melyből könnyű lesz a  betegség  n e 
mét constatálni, s a mely egyútta l az 
orvosságot is kijelöli. — S akkor m ajd 
nem m erülhetnek lel olyan panaszok, 
mint a m ilyeneket a várm egyei szám 
vevőségi és pénztári hivatalnokok ré 
széről az állam osítás ellen, több vidéki 
helyről hallani lehet s a m elyek nem 
nélkülözik a valódi alapon nyugvó 
m éltányosságot.

H aladhat valami lassan, de ha 
biztosan halad, csüggedni nem szabad, 
minden bajjal szemben legbiztosabb 
orvosság a türelem  és k itartás, az 
eredm ény azután , ha késik is, de biz
tosan m egjön.

Lapunk sem  fog a jövőben sem 
elzárkózni m indam a kívánalmaknak tár
gyalásától, a m elyek m agukon viselik 
a jog, igazság és m éltányosság je l le 
gét. — E llenkező irányú követelm é
nyek tám ogatására  nem vállalkozunk, 
azoknak tér e lap hasábjain nincsen.

A kishivatalnokok anyagi helyze
tének gyökeres javítására ott van hely, 
a hol a nyugdíjalapok még é le tb e 
léptetve nincsenek és a hol a fizetés 
700 forinton alul van. Ennyi és ennél 
m agasabb javadalm azással biró tisz t
viselő helyzete elég  tűrhető. Nem sok, 
de m eglehet élni belőle annak, aki 
tovább nem nyújtózkodik, mint a m ed 
dig a takaró ér.

A nyugdíjalapok é le tbelép te tése  
körül minden esetre nagy figyelemmel 
kellene lenni arra, hogy a h ivata lno
koknak, am úgy is silány fizetése ne 
reducáltassék olyan összegre, amely 
által a legszűkebb m egélhetés sincs

biztosítva. A szolgálati évekre vissza
m enőleg k iterjedő nyugdíjjogosu ltság
nál a nyugdijösszege — van rá példa 
— oly m ennyiségben van m egállapítva, 
hogy a hivatalnoknak két évig nem 
is szabad ennie. M eg kell találni azt 
a kulcsot, ami sem a nyugdijalaplétre- 
hozatalánál, sem p ed ig  az illető hiva
talnok existentiájánál elhárithatlan  aka
dályba nem ütközik.

De a legelső és lődolog a szegény, 
rosszul javadalm azott hivatalnokok hely • 
zetén javítani, azután a nyujdijalapokat 
létesíteni, m ert a nem zet közérdeke 
is m egköveteli, hogy hasznos és nél
külözhetetlen m unkásai ne törüljék le 
homlokaikról m indennap az éle t küz
delm es terheinek folyton gyöngyöző 
verejtéke it !

V. L.

Nehéz hallás — Egy gazdag úrnő, aki 
Nicholson dr. mesterséges füidoójaval nehéz 
hallásból és fulzúgásbóí gyógyult ki, a neve
zett orvos intézetének 75.000 frtot adományo
zott oly célból, hogy olyan süket és nehéz
halló egyének, akik nem rendelkeznek az 
anyagi erővel ahhoz, hogy maguknak ilyen 
füidobhártyakat megszerezhessenek, ingyen 
juthassanak ilyenekhez. Levelek cimzendők, 
6270 szám alatt Nicholson Intézetének ..Long- 
cott“ Gunnersbury, London, W

A cselédiigy rendezése. Azt hiszem, 
nincs város az országban, hol cselédmizérí- 
ákról ne panaszkodnának. Szentes város sem 
kivéte* ez alól, sőt sajnos mondhatni — a 
környéket tekintve — a cselédmizériákat 
illetőleg, Szentes sem bir jó névvel.

Nincs összejövetel, hol a gazdasszony a 
cselédre, a cseléd — az eszmecserék helyén 
a kútnal — a gazdasszonyára, illetve a he
lyére ne panaszkodna. Hogy ki és mi az 
oka ennek a mindkét oldalról panaszlott ál
lapotnak azt a szerzett tapasztalataink alap
ján fel soroljuk és az ügy sürgős rendezése- 
tárgyában szavunkat felemeljük, felkérve az 
illetékes fórumok figyelmét, hogy itt az ideje 
annak, hogy ez állapotokat megszüntessék.

— Ah, különösen ennél a dainal tört í 
ki a taps: (dúdolva a Nebántsvirágból)

A színháziak majd megpukkadtak. A 
primadonna, akinek a szerepét játszottam el
ájult. Szegény, már erősen hájasodik. Az első 
felvonás után odajött az öltözőmbe és meg
csókolt :

Szépen játszott édes, — mondta 
nekem gratulálok ! közben úgy nézett rám,
mintha meg akarna fojtani.

Fulladnál m eg.' — gondoltam ma
gamban.

Aztán jöttek a kritikusok. Legelsőnek az 
asavoszemű, evikkeres bolond.akiről azt mond
ják, hogy a világ legszellemesebb embere.

Te Nelli — mondta lelkendezve 
nagyszerűen domborítottál! Adj egy csókot! 

— Forduljon a márnához ! Ha ő meg
engedi . . .

Óh, az a hebehurgya mama ! Félreértett 
és ő maga csókolta meg a savószemű Gyranót!

(kacag.) Egészségűkre *
A többi kritikus is agyba főbe dicsért.

Mindegyiknek adtam egy szál virágot. Egy 
kőrist lé, valami vén m :szelő, hallottam, amint 
epésen jegyezte meg erre ;

— Nini, ez a kis kófic mar tudja, hogyan 
kell bánni az emberekkel!

(Kacér mosolylyal.) No persze, hiszen 
olyan ostobák az emberek ! Egy mosoly, egy

kacsintás, . . .  és hullnak az ember lábához 
mint az őszi legyek.

Brrr ! (Undorral) Alapjában utalom őket. 
Mindegyik az ember erényére aspirál. Na 
hanem ieszercicm őket. A mama ugyan dühös 
emiatt és otthon sokat veszekszik velem.

— Te ostoba, — szokta mondani — 
nem azért vagy színésznő, hogy apáca légy. 
Te egy kész vagyon vagy, egy forgó tőke 
és a befektetés csak hasznodra lehet.

így ! Oh, a mama intelligens nő ám. 
Tudja, hogy mi a befektetés !

(Sóhajtva.) Oh, csak hogy túl vagyok 
a tegnapi napon. Sándor, Emil, Ernő mind 
ott voltak és hogy néztek ?! Megértem h it 
a nagy sikert. Mennyi virág, Istenem. Mintha 
egy virágerdő indult volna meg . . . Prima
donna vagyok. Az eddigi úgyis elhájasodott, 
sósfürdókre szorul. Én rólam fog beszélni 
ezentúl mindenki. Egy mosolyomért, a lábam

nál halnak meg, egy szemkacsintásomért, 
egy csókomért háborút viselnek ! Ah ! Tán
még lovaimat is ki fogják fogni.

(Leül és álmodozik) hir . . . kincs . . . 
dicsőség . .. minden, minden az enyém. Vége 
iesz hát a vidéki kóborlásnak, unalmas élet
nek és a — koplalásnak ! Ah, hogy is mond
ják csak !

— C* est ia vic 1 C’ est la gucruc!
(Szé Iá v i! Szé Iá gerr 1)

(Lázassan felugrik.) Nézzük csak a reggeli 
lapokat. Mit is Írnak ? Képzelem, hogy di
csérnek, magasztalnak. (Kezébe vesz egy új
ságot.)

Ez a Reggeli Tárogató. Lássuk csak mit 
ir a kis Tátray. (Olvas)

•Tegnap a Nebántsviróg Dcnise de Fia- 
vigni szerepében uj primadonnában gyönyör
ködhettünk. Szende Nelli kisasszony csak
ugyan gyönyörködtető látvány. (Ah) Am 
hamis hangot csak összehozni lehetett, azt 
a kisasszony egy végitélcti szinfoniában m ini 
elénk önlöt te. Szinte szerettük volna, ha 
zcne-dctcktivckct küldhettünk volna a szín
padra, akik c hamis hangokat mind bekísér
ték volna.<

Ah, végem van ! A nyomorult gazember. 
Tönkre tett, tönkre tett ’ (Igazgatóban fel
ugrik.) És ez mind azért, mert a múltkor nem 
hallgattam meg (Összegyűri az újságot.) Eh, 
ez is újság ! ki olvas ilyen szemét lapot ? 
Lássuk a többit. Itt van a »Fővárosi Híradó.« 
(Olvas.)

•Uj.Dcnise de Flavignit láttunk az este a 
színpadon. Valami Szende Nelli nevű hölgy ját
szotta ezt a szép, poétikus szerepet; bár ne 
játszott volna. Csinos, kedves teremtés, jól is 
táncol, de nem tud magyarul és előadásról és 
művészetről nagyon gyenge fogalma van. 
Úgy mondjak a kisasszony a vidéken príma-
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Nem malik el nap, hogy cselédügy a 
rendőrségen ne tárgyaltatnék, a melynél leg
több esetben a gazdaasszony a panaszos, a 
mely körülmény ik már terhelőleg bizonyít a 
•selédek ellen.

Hogy azonban egészen tárgyilagosak 
lehessünk, meg kell hallgatnunk a mindkét 
részről jövő panaszokat.

A panasz a cselédre sok esetben már 
ott, attól az időtől kezdve szól, mikor helyre 
kellett volna állnia és pedig azért, mert bár 
a foglalót felvette és könyvét is ott hagyta, 
(sokszor ugyan a másét is) csak napok múlva, 
vagy egyáltalán helyre sem jön. Okul beteg
séget mond, vagy a ki őszinte, meg is mondja, 
hogy le beszélték, mert rossz a hely stb.

Ilyenkor nincs más hátra, vagy mege
légedni azzai, hogy a foglalót vissza ad ja ,_
bár vannak esetek mikor ezt sem lehetett 
vissza kapni, — vagy pedig a hatóság útján 
állíttatja helyre az ember.

A tapasztalat sajnos azt tanácsolja: — 
hagyjuk szaladni, mert az ilyen »szivesen ha 
muszáj* elállásban nincs köszönet, nem csaK, 
hogy hasznát nem lehet venni, dúl, fúl, tör, 
beteget szimulálva, vagy nem dolgozik semmit 
ha igen, úgy goromba, vissza beszél, sőt ütés
sel is fenyegeiődzik, s asszonyát teszi beteggé, 
vag7 egyszerűen megszökik és még örülhet 
az ember, ha a szökés simán történt és nem 
felszereléssel. Mindez egy nehány nap alatt 
történik, m kor még a helyet sem ismeri.

Mi az oka ennek ?
Nem a gazdasszo.ny, sőt sokszor a cse

léd sem, hanem egy bujtogató rossz cseléd, 
a ki már szolgált azon a helyen s rosszasága 
miatt elküldték.

Tehát itt kezdődik a bajok forrása. El 
ismerjük, hogy a cselédúgyekkel foglalkozó 
rendőrkapitány lelkén viseli a cselédügyeket, 
igyekezvén lehetőleg békés úton a differen
ciákat kiegyenlíteni, sőt ha ez nem lehetsé
ges, meg is bírságolja a vétkest, csakhogy 
nézetünk szerint c büntetések nagyon eny - 
hék. Ne elégedjék meg azzal, hogy a 
cseléd csak a kapott foglalót adja vissza,
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donna volt. Hat menjen csak vissza a vidékre, 
ha ott oiy türelmesek az emberek. Mi nekünk 
egész éjjel iázálraaink voltak. Azt a direktort 
pedig, aki a főváros intelligens publikumának 
ilyen művésznőt ad be, csukják be mihama
rabb a bolondok házába. A legbosszantóbb 
az, hogy a kisasszonynak azért mégis kijutott 
a tapsból. A  taps a siker hirharsonája. Ideje 
volna beszüntetni ezt az abuzust a  színházi 
klakkal. A jó Weidinger bácsi, a derék klakk- 
nagymester vonuljon immár vissza a megér
demelt nyugalomba !

Ah, elájulok káprázik a szemem. Eh, ez 
nem lehet igaz! (Lázassan.) Ah, lássuk, lássuk 
a többit. Most már mindegy. (Idegesen kap
kodja az újságokat. Olvas.)

>Tegnap a nebántsvirág szerepében, egy 
vidéki primadonna lépett föl. Szende Nelli- 
nek hívják úgy értesülünk, hogy az igarga 
tóság azért léptette föl a kisasszonyt, hogy 
egyszer s mindenkorra vége szakadjon annak 
a hajszának, melyet a másik primadonna 
ellen intéznek irodalmi és társadalmi körök 
már hónapok óta. A cél elérve. A botokud, 
vagy singaléz hastáncosnő művésznő ehhez a 
vidéki színésznőhöz képest. Bocsásson meg 
neki a jóságos mindenható !« (Kiejti az ujsá* 
got.) Ah, meghalok ’ (Elájul.)

M m .

hanem azt megkétszerezve kelljen neki vissza 
adni, ne büntesse meg a miért helyre 
nem állott, de büntesse meg a bujtogató: is . 
még pedig szigorúan, csukássá be, mint a 
hogy máshol teszik s akkor kevesebb lesz 
az ilyen cselédek száma, de meg a kapitányt 
is jobban fogják respektálni, mint most.

Azokról a cselédekről, akik mégis helyre 
mertek állani, el tudjuk mondani véleményün
ket. A jó cseléd ritka, mint a fehér holló. 
Általában elkérik a nagy bért, de nem tud
nak semmit, és a melyikben van hajlandóság 
tanulni, és meg is tanult a gazdasszonyától 
valamit, akkor már megy másik helyre, a hol 
most már több fizetést kér. Csoda számba 
megy, ha a cseléd az első hónap után még 
fel nem mond, vagy fel nem mondanak neki, 
legtöbb esetben ott sem ő benne keresendő 
a jóság, hanem, ez arra vall, hogy olyan gaz 
dasszonya van, a ki eltűr mindent,?mert cse
léd nélkül nem lehet, és ki tudja nem kap-e 
rosszabbat. Tapasztalat mutatja, hogy hosz- 
szabb ideig marad a cseléd az olyan helye
ken a hol béres, vagy kocsis van.

Erkölcsük laza, megbízhatóságuk csekély. 
Száz és száz esetet tudnánk még felsorolni, 
a mely a mai cselédeket bizony nem valami 
szép színben tüntetik fel.

Nézzük a cselédek panaszait.
A cseléd panasza az, hogy mikor ő 

beállt nem tudta, hogy ennyi dolog lesz, vagy 
ennyi gyerek van, stb. nem tudta, hogy a 
legénynek nem szabad a házhoz jönni, hogy 
nincs külön cseléd szoba stb. Sőt tudunk pa
naszokat, a hol arról panaszkodnak, hogy 
nem kapnak enni valót.

Hát az bizonyos, a cselédet azért fo
gadják, hogy dolgozzék, ez igy volt régente 
is, és még sem volt ritka 20— 30 éves 
cseléd. Hogy sok a gyerek, bár azokkal 
nincs is baja, de hát azt hisszük, hogy a 
cselédek kedvéért egy anya se fogja gyer
mekeit elpusztítani.

Tudjuk, hogy a cseléd szemtelensége 
már annyira ment, hogy kikötötte, miszerint 
csak úgy marad meg, ha az alatt asszonyá
nak nem lesz gyermeke. A mi azt a pa
naszt illeti, hogy nem kapnak enni valót, ez 
nem állhat, hisz a legtöbb helyen meghízik 
a cseléd. N_-m mondjuk, hogy nincs olyan 
hely, a hol a cseléd szűk koszton van, de hát 
ott sem hal! meg éhen, segít ő magán, de 
segíthet a hatóság útján is ezen a bajon.

A felsoroltakból is láthatjuk, hogy bi
zony a hiba a cselédekben keresendő, a kik 
ma már valóságos kisasszonyok.

Ezeken az állapotokon úgy lehetne vál 
toztatni h a  a c s e l é d e k  h a t ó s á g i  
k ö z v e t í t é s s e l  fogadtatnának fel, mi
ként az arató munkások. Minden cseléd fél
fogadás hatósági személy előtt, mondjuk a 
rendőr alkapitány előtt történnék, a ki ha bár
melyik fél megszegné az előtte kötött szer
ződési feltételt, szigorúan büntettessék.
A dolga ezzel nem szaporodnék, mert habár 
ezzel több dolga lenne, de kevesbednánek 
a cseléd peres ügyek.

Vagy ha ez nem lenne keresztül vihető, 
úgy arra kérjük, lépjen fel a r. kapitány tel
jes szigorral, mely csakhamar hírül megy a 
cselédek között és elrettentő példa lesz a 
többieknek.

De egyáltalán az egész cseléd törvény 
nem sokat ér. Kifogásoljuk azt, hogy a c s e- 
l é d k ö n y v b e  n e m  Í r h a t j a  b e  
a z  e m b e r  a v a l ó t  — a mikor pe
dig abban világosan áll, hogy kitöltendő : mi
lyen a erkölcse, magaviseleté stb. Reformál ai
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kellene az egészet, úgy mint az iparos ta 
non cokét. A cselédet is egy bizonyos elért 
korban szabadna csak elállitani, c s e l é d 
n e k  a d n i  ú g y ,  m i n t  a z  i n a s t  
3 é v r e ,  igy egy helyen töltve 3 évet, 
megtanulna minden házi teendőt, s csak ak
kor mehetne máshova nagyobb bérért. Nem 
úgy mint most, a mikor egy 13 éves leány 
o—6 írt. bért kér és semmit se tud, és ha egy 
két hónap alatt megtanították valamire, azt 
azzal köszöni meg, hogy ott hagyja a tan í
tóját és el megy nagyobb bérért máshova. 
Az ilyen esetek a proponál: eljárás mellett 
nem fordulnának elő.

Annyi bizonyos, hogy valamit tenni 
kell, és erre felhívjuk az illetékesek figyel
mét, de felhívjuk a közönséget is, mint a ki
nek érdekeit érintik ezek a dolgok, hogy 
emeljék fel szavunkat, mert ha hallgatunk, 
marad a régi állapot. Qs q

A s iketek hallanak, a  .d í e u-
i u s t r i r £ e W e ít«  folyóirat 27-ik szama, 
Chiswick High Road, No. 626, London, W 
egy csudálatos kúra leírását tartalmazza si- 
ketség és fejzúgas elien, amely kúrát a beteg 
otthon, a lakásán is alkalmazhatja és amelynek 
mindenkor kitűnő eredménye legyen. A ne 
vezett lap ezt a számát mindenkinek bér
mentve megküldik kivánatára, aki címét a 
folyóirat szerkesztőségéhez beküldi. ".(52—1)

Mi le g y en  belőled  fiam.
Felelj erre a kérdésre, te fiúi Persze 

te minden szeretnél lenni. Doktor is, tanár is, 
ügyvéd is, katona is, no meg iró is, valló 
meg Őszintén. Piatal lelkeddel minden pályát, 
amelyikben van ideális hivatás, magadhoz ölel
nél. Mert még nem érzed át, hogy minden 
pálya a világon, a kocsimosótól a miniszterig, 
egész embert kivan.

Arra hát édeskeveset adok, hogy mi 
akarsz magad lenni. Fiatal vagy még ahhoz, 
hogy magad válaszd a pályádat. Tizennyolc 
esztendőddel még dehogy is tudod átpillan- 
tani egy-egy pálya látókörét. Magam pedig 
hogy válasszak neked pályát, ahhoz az kellene, 
hogy a te lelked és agyad beköltözzék az 
én szivembe, fejembe, a mig a te jövő pályád
ról gondolkodom.

Bizony, fiam, nincs ennél nehezebb pil
lanata az apanak. Pályát választani. Pedig 
hat keh, hogy válasszunk pályát a számodra. 
Igen válasszunk. Mi ketten együtt. No meg 
édesanyádnak is legyen szava hozza, mert 
szive van hozzá.

Viseljük hát hárman együtt a nagy fe
lelősséget egész jövődért. £.z a pillanat nem 
fog többé visszatérni ; ezért olyan nagy a 
felelősség. Ezért barazdaljak olyan mélyen 
mély ráncok anyád homlokát, mert a mit 
most határozunk sorsodra nézve, az egész 
életedre szól. Ha most rosszul határozunk, 
egy egész élet átka sújt érte téged s ben
nünket.

Vess magaddal szamot, fiam. Első sor
ban magaddal s ne a körülményekkel: Vo
natkoztasd el magad attól, hogy a nagy
bátyád miniszteri tanácsos, a keresztapad egye
temi professzor, a bérmaapád püspök. Ne 
vedd számba most ezeket. Ne azok szerint 
válaszsz pályát, hogy hol, mint vannak roko
naink, jóbarataink. A rokonság és jóbaratsag 
nem tart tovább, mint a meddig a rokon s 
a jóbarat él s ha rajuk számítottál s rájuk 
alapítottad, mikorra elérsz pályádhoz, ki tudja, 
az élők sorában van-e a rokon s a jóbarat s 
rokon e még s jóbarát-e még. Ha csak ben
nük bizakodva választod pályádat, előre is 
kilökted lábad alól az erkölcsi talajt. Mert 
a pályának erkölcsi talaja az önérzet s az 
öntudat, hogy magad erejével törtetsz előre. 
De e nélkül az erkölcsi talaj nélkül'tcremhetnek 
ugyan eredmények számodra pályádon, de 
igazi megelégedés nem fog a számodra te
remni rajta.

Újra mondom. íam  magaddal vess szá-
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mot. Mérlegeld le erkölcsi, szellemi és testi 
erődet. Légy magadhoz őszinte. Tudd meg
váltani önmagadnak, hogyjehhez vagy ahhoz 
gyöngének érzed magad. Ha úgy érzed, hogy 
nincs elég se erkölcsi, se testi erőd a küz
delemre — s ezt újra mondom, ne rcstcld 
megváltani magadnak, — válassz olyan pá
lyát, a mely a szerény megélhetést mara
dandón biztosítja. Mondj le akkor ifjúi heved 
táplálta ambíciókról s nyugodjál bele, hogy 
neked a szerény, de nyugodalmas élet biz
tosíttatott. De ha nagy erőt érzel mind a 
két karodban s tetszelgő hiúságot félretéve 
is, azt érzed, hogy tudni fogsz megküzdeni 
vésszel, viharral, tudni fogsz tűrni, nélkülözni 
egy ideáéit, akkor ne törődj a  világ gond
jával s valaszsz nagyratörő pályát, mely if- 
jonci ideálodnak megfelel. Még én is, a prak
tikus apa szívesen fogom látni, hogy ily pá
lyát választottál, de csak ha erőd mérlegelése 
őszinte volt.

Persze, ha erőidet oly biztosan mérle
gelni tudnád* Ha egy ember erkölcsi,- szel
lemi és testi erejét kilóval mérhetnék, ha ki 
lehetne az erőket választani, hogy a mérlegre 
rátehessék. Csakhogy az ilyen erők az em
ber belsejében rejtőznek. Más ember azokat 
ki nem tudja fejteni a bensőből, csak az em
ber önmaga ; de ehhez az őszinteségnek olyan 
nagy foka kell, amilyen kevés, édes-kevés 
emberben lakozik.

Ha páiyát nem erőszakolok rád, azért 
tanácsokat adok, hogy mikép válassz páiyát 
fiam. Talán hasznát látod a tanácsoknak s 
mikor tanakodol a választáson, talán tatba 
veted leikedben e tanácsokat is.

Ne a szerint válaszsz pályát, hogy meg
gazdagodást vársz ettől vagy attól a pályától! 
Igen, a megélhetés lehetőségét vesd latba. 
Számolj azzal, hogy a lét anyagi és szellemi 
szükségleteinek kielégithetésére nyujt-e kilá
tást ez vagy amaz a pálya. De többről ne 
álmodozzál egyetlenegy pályára nézve sem. 
Az élet berendezése az, hogy a meggazda
godás minden pályán csak véletlen. A vé
letlenben pedig nem bízik az okos ember, 
csak a könnyelmű.

Azt se reméld egy pályától sem, hogy 
gondtalan megélhetést biztosit. Gondtalan 
az élet sohase lehet biztos, a megélhetés 
szinte nem. Az emberi körülmények alakulásai 
olyan számtalan változatban jelenülnek meg, 
hogy senkisem taszíthatja magától a gondo
kat s biztosnak senkisem mondhatja a meg

élhetést. Minden pályánál számítsál tehát arra, 
hogy majd kúzdened kell, hogy gondokkal 
kell majd megbirkóznod.

Nagy jövővei ne kecsegtesd magadat. 
Igen, ambíciód legyen a nagy jövő, de tel
kednek ezt az ideálját ne varázsold telki sze
meid elé csalóka ábrándképekkel. Csak erezd 
magadban lüktetni ezt a jövőt, de hogy mi
kép fog ez a jövő realizálódni, azon ne törd 
a fejedet, Ne számítsd ki, mennyi pénzed lesz 
ha e jövőt eléited, ne gongolj ki címeket 
magadnak e jövőről, ne lásd ideálodat meg
valósulva. Mert az olyan ideál, a melyet ha 
csak lelkileg is megvalósulva tudsz, nem 
igazi ideál, az ilyen nem valódi ideálok te
szik az embert boldogtalanná. Mert amit ma
gadnak fantáziádban kifestettél, az be nem 
következhetik soha, mert mások az étet pa
lettáján a színek, mint a fantázia festckeslá- 
dájában.

Se vége, se hossza nincs, fiam, azoknak, 
a  miket elmondani szeretnék. Ahány apának 
a fia páiyav.-'asztás előtt áll, valamennyi 
olyan sokat szeretne elmondani a fianak, 
mint én. De végre is magadnak kell sorsod 
felől határoznod, tied a választás, enyém 
csak az aggodalom.

Nem mondok hát többet, csak újra han
goztatom legfontosabb tanácsomat, melyet 
adok most, mikor életed legdöntőbb pillana
tánál vagy:

Fiam, légy őszinte önmagadhoz !

1 0 0  0 0 0  m á r k a  1 0 0 . 0 0 0  
O n x ith o ló g ia i f e la d a t !

Valami egészen uj és érdekes. Olvassa min
denki, mi a teendő. 4000 márkát nyerhet el. A mi 
feladatunk, látni, ki képes madárnevekből vagy fajok
tó l a legnagjobb névsort összehozni, mely munkánál 
csak a következő betűk használhatók, megjegyezvén 
hegy a madárnevek németül írandók le:

KKUKSSRAXLGPAKGDIHCETFBMNOVWOOSPSOY1HKTE

i Madarak alatt minden tollas állatot értünk, mint
p. a tyúk, a varjú, minden éneklő madarak 9tb. Egy- 
egy betű annyiszor alkalmazható egy madárnév kép
zésére, ahányszor az a fentebbi jegyzékünkben előfor
dul, p. galamb, kakuk, tengelice stb. Mindenkinek, aki 

, legalább, vagy több mint 25 különféle madárnevet 
beküld, 4000 márka vagy kisebb dijat adunk t e l j e s

: ö s s z e g b e n .
N a p o n ta  n a g y  d i ja k  a d a tn a k  k i!
Ha a névjegyzék kész, akor töltse ki az alábbi 

rovatokat pontosan és küldje be címünkre. Hozzá
csatol egy bérmentesített és megcímzett levélboritékot 
és megkapja erre a dijat. Ezt az által nyerheti el, ha 
előfizetője lesz a „D ie i l l u s t r i s t e  W e l t“ folyó
iratnak.

Mindenkinek, aki 25 különféle madárnév jegy
zékét igy megküldi, dijat adunk és dijaink következő- 
kép osztatnak ki: Az egy napon érkező legjobb név
jegyzék beküldőjének egy aranyórát; a második leg
jobb feladat megoldónak naponta egy pompás tea 
szerviszt; a következő bét legjobb megoldásnak naponta 
egy-egy Konrah-Sakili gyémánt és rubint gyűrűi; a 
következő legjobbnak egy arany ajándékot. Az ezek 
után jövő helyes megoldás mindegyike egy szolid- 
értékű jutalmat nyer. A dijak naponta kiadatnak. Nem 
kell tehát az eredményre sokáig várni. Nem tesz 
külömbséget a nap késői vagy korai óráiban kapjuk-e 
levelét! Teendője mindössze az, hogy e hirdetményt 
hozzánk csatolva küldje és ha madárnévsora a levél 
vétele napján a legjobb, megkapja az aranyórát, ha 
a második legjobb, a tbea-szervist stb. Dijat minden
esetre nyer. Ez nem hamis szédelgés! 1.000000 előfi
zetőt akarunk összehozni s ezért nein kérünk pénzt,

| amig nem tudja, milyen dijat n jert az ön megoldása. 
Naponta délután 4 órakor egy bizottság bontja fel a 
leveleket és osztja ki a fenljelölt módon a dijakat, 
ekkor közük önnel, mely dijat nyerte el és ha azzal 
meg van elégedve, beküldi a „D ie i l l u s t r i s t e  
W e ltcre az előfizetést s a díj címére azonnal meg
küldetik. Gondos csomagolást biztosítunk. Sokan fog
nak csudálkozni és mondják majd, hogy ilyen ajánlat 
lehetetlen.

De birtokunkban van a pénz és a te 
kintély és nagyon jól tudjuk, mire vállalkoz
tunk és ha e kiváló eszme révin fokozatosan 
egy millió előfizetőt szerezhetünk, akkor tud
juk, hogy ez az egy millió ajánlani fog bará
tainak és ezzel előfizetőink száma idővel 
megkétszereződik. Készek vagyunk 5 000 fon
tot (több mint 10000 márkát) áldozni, hogy 
célunkat elérjük és ha ez összeg elfogy, vissza
vonjuk a feladatot. Ne várjon tehát, amig 
elkésik ! Arra számítunk, hogy számlánk 1902 
januárig kimerül.

Függetlenül a többi dijtói ígérünk annak, 
aki a legszebb és legjobb madárr.évjcgyzéket 
küldi be, egy külön dijat 1000 márka aranyban!

A bizottság naponta kiosztja a dijakat,
; a külön dijat azonban csak 1902. március 

hónapban ajándékozzuk oda. Minden madár
név, mely a lexikonban előfordul, elfogadtatik.

A* Die ilhistrirtc Welt< egy minden tekintet 
len szolid vállalat és kötelezettségeinknek pontosan 
megfelelünk. A  legjobb ajánlatok állnak rendel
kezésünkre ; Z-owdow&aw minden hirdetési iroda 
és minden üzletember felvilágosítást nyújthat 
felőlünk.

Név és cim ................................................
Kérjük a levelet kellően bérmentesíteni. 

Nem kellően, vagy éppen nem bérmentesített 
leveleket nem fogadunk el. >Zh'c ilhistrirtc 
Welt*, 626 Chiswick Ilid Iioad, London, W., 

England. (10—3)

' ,,A Csongrádvárm. Gazdasági Egyesületitől.

P á l y á z a t i  f e l l i i v A H .
. A csongrádvnrniegyci gazd. egyesület
I igazgató választmányának 34 1901. sz. hatá- 
! rozata alapján felhivatnak azok a csongrád- 
| varmegyei kisbirtokosok, akik egy, (1200 
l négyszögöles) hold földnél nem kevesebb 
j és 15 — ugyanilyen hold föld saját birto- 
í kukon maguk gazdálkodnak és akár a jószág 

tenyésztés, akár az okszerű gazdálkodás terén 
kitűnnek, — ha a gróf Károlyi Imre Úr ő 
Méltósága által tett alapítvány kamataiból az 
egyesület által ez évben kiadandó 200—200

korona jutalomdijra pályázni óhajtanak, hogy 
ebbeli kérvényüket folyó 1901. évi augusztus 
elsejéig, a gazdasági egyesület titkári hiva
talánál Írásosan nyújtsák be, vagy azt, hogy 
a pályázatban részt venni kívánnak, szóval 
jelentsék be.

A  pályázat feltételei a  titkári hivatalban, 
vasárnap, hétfőn és csütörtökön délelőtt 9—10 
óra közt megtudhatók.

Szentesen, 1901. július 4-én.
Az elnökség.

Ú j d o n s á g o k
Szentes, 1901. julius 14.

A ra tá s i  ünnep
Ti bronzarcú, gatyás magyarok — 

kik az aranyként ragyogó gabona táblák 
között görnyedtek pirosló hajnaltól, barna 
éjszakáig : — van egy, fényes palotában 
lakó, nagy úri barátotok. Ö átlátja a ti 
bánatotokat, s amennyire ereje engedi: 
segiteni igyekszik a szenvedő népen, mert 
tudja, hogy mindennek fenntartó oszlopa : 
a munkás magyar, mely verejtékével gyűj
ti a télire való élelmet — másnak. Ez a 
nagy úr leereszkedik hozzátok, s kérges 
tenyeretekbe téve öreg, fehér kezét: 
igy szó', mosolygó arccal:

— Mutassatok !
Van egy úr, akinek kegyes szivet 

nem vonta be kéreggel a fényes palota 
hideg levegője, hanem megmaradt önzetlen 
ragaszkodással a nép mellett, s ez :

D a r á n y i  Ignác, földmivelésiigyi- 
miniszter.

*
Megírták az újságok, hogy Darányi 

Ignác földmivelésügyi miniszter rendele
tét bocsájtott ki az aratási ünnepek vissza
helyezése érdekében. Mintha csak mon
dani akaita volna ezzel, hogy ne csupán 
a föld minden javát élvező gazda vigad
jon az aratás befejeztével, hanem a kasza
forgatástól eldurvult kezű parasztnak is 
legyen egy örömmel teli napja, fáradsá
gos, hosszú munka után, a mikor hom
lokáról elsimítva a nehéz gondoktól oda
rakodott vastag redőket: együtt vigadjon 
a munkaadójával.

Nemes léteknek szép óhaja ez, mert 
ime fényesen dokumentálja, hogy az el
gyötört magyar nép sorsát mennyire szem 
előtt tartja, még a kicsiny dolgokban is.

*
Mosolyogva bólintgató napraforgók 

között görnyedő magyarok tartsátok meg 
ez ünnepet örvendő lélekkel, s gondol
jatok hálává! arra, aki e szép ünnepséget 
szerezte számotokra, (—ár.)

—  Személyi hírek. Özv. Vadnay Andor- 
né Ö Méltósága az elmúlt hó folyamán pár 
napig Szentesen tartózkodott, a mely alka
lomból néhai férje hagyatékát Bolyó Kálmán 
kir. közjegyző leltározta. Csütörtökön vissza- 
útazott Budapestre.

—  A földmivelésügyi miniszter Dr. Cica- 
tricis Lajos varmegyei főjegyző úr, volt tör
vényhatósági munkás közvetítőnek e téren 
kifejtett ügytu.gó működéséért köszönetét

: fejezte ki s egy úttal tudomásul vette Tasnády 
Imre vái megyei Ii od aljegyzőnek töiv. hat. 
nurkás közvctilő.é történt kijelölését.

—  Ezüst-lakodalom. Szép ünnepség folyt 
j 1c B u r r i á n Lajos ügyvéd házánál f. hó 
i l l é n . E  napon ugyanis Burrián ezüst-Iakodal- 
l mát ünnepelte, s nagyszámú tisztelőinek és ro- 
• konainak őszinte üdvözletét fogadta.

—  Négy uj törvényhatósági miiút. A
vármegye még ez évben négy uj törvény- 
hatósági műutat építtet a megye területén. 
Műúttá építik ki a szcged-dorosmai-halasi, a 
szegedcsongrádi, a mindszcnt-kistclcki és 
a szentes-mindszenti útakat. A négy út hosz- 
sza ötvennégy kilométer. Az utak tervrajza 
elkészült s Rcgdon Géza kir. mérnök most
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készíti el az utak kiépítésére vonatkozó válla
lati teltételeket. Ha a vállalati feltételek el
készülnek, úgy a munkálatokra kiírjak nyom
ban a versenytárgyalási hirdetír ényt. A négy 
uj útat Mák Ádám-féle burkolattal építik ki.

—  Elsikkasztott petróleumok. Bizonyára 
valamenynyien megbotránkoztunk már azon, 
hogy utcai világításunk valósággal grönlandi 
nívóra sülyed D r. L a k o s  polgármester 
— mint egy leiratában jelenti — íölfedezte 
a szegényes világítás okát, melynek senki 
más az okozója, mint a — lámpagyujtogatók. 
A polgármesternek tudomására jutott, hogy 
a lámpagyujtogatók egyszerűen elsikkasztják 
az utca világítására kiadott petróleumot, s 
igy a lámpák, a szegény lámpák mit tehetnek 
mást, mint pislákolnák. A polgármester ezért 
leiratban utasította a rendőrséget: ha valaki 
éjjei pislogó lámpát Iát az utcán: jelentse 
be neki, meiy tájon van az?

—  Az egyetemi kör jövő hó 4-én ren
dezendő mulatságára nagyban folynak az elő
készületek. A mulatság délutáni sétahangver- 
sennyel lesz egybekötve, este pedig tűzijáték 
lesz fényes kivilágítással. Itt említjük fel, hogy 
esti kivilágítást a rendezők — nagy költség 
árán — az úgynevezett gelatin gömbökkel 
mutatják be, amelynek szinpompája és pazar 
fénye mindenesetre érdekes látni való lesz. 
Mint halljuk derék egyetemi ifjaink ezúttal 
nagy faba vágtak a fejszét, ugyanis tervbe 
vették, hogy aug. 4-én a séta hangverseny 
folyamán bemutatnak egy esküdtszéki tár
gyalást, mely annak minden mozzanatával, 
érdekességével és jellemző cselekményeivel 
fog lefolyni a közönség szeme előtt. Üd
vözöljük az eszmét, mely nemcsak arra alkal
mas, hogy a rendezők, mint jogászok öreg
bítsék tudásukat, hanem arra is, hogy abból 
a közönség fogalmat alkasson maganak az 
esküdtszék hírhedté vált intézményéről. Ez 
azonban még csak terv, melynek kivitelénél 
nagy nehézségekkel kell megküzdeni. A tánc- 
mulatságra a meghívókat a jövő héten fogja 
széíküldeni a rendezőség.

—  Pintér Gyula a fogházban. P i n t é r  
Gyu’a volt szentesi lapszerkesztő, a Szentesi 
Lapok szerkesztője a  napokban bevonult a 
szegedi fogházba, hogy a reárótt öt napi 
büntetést letöllse. A szerkesztő lapjában til
tott politizálást folytatott és sajtórendőri vét
ség elkövetése miatt Ítélte el a szegedi tör
vényszék.

— Államsegély. Tegnap érkezett le a 
kir. adóhivatalhoz a m. kir. vallás és közok
tatásügyi miniszter utalvány rendelete, a 
melynek értelmében a szentesi történelmi és 
régészeti társulatnak ásatásokra és iparmű
vészeti gyűjteménye gyarapítására 600 ko
rona államsegély fizetendő ki. Ugyancsak a 
napokban jött a múzeumok országos főfel
ügyelőjétől, Fraknói Vilmostól is egy átirat, 
melyben elismerőleg nyilatkozik a társulat 
sikeres működéséről, és ígéretet tesz, hogy 
jövőben nagyobb államsegély megadását 
fogja javasolni.

—  Tambura hangverseny. Ismét eljött 
Szentesre, a nálunk m2r előnyösen ismert 
közkedveltségu szabadkai tambura társaság, 
hegy ma este a Petőfi szálló kerthelyiségé
ben úgy játékukkal mint énekükkel szórakoz
tassak a közönséget. Kedvezőtlen idő esetén 
a belső helyiségekben fog a hangverseny 
megtartatni, a melyre felhívjuk a zeneked
velő közönség figyelmét. Belépődíj nincs.

—  Életmentő csendörörmester. B o g 
d á n  József csongrádi csendörörmester, Kö
römzsi Pál csendőrrel folyó hó 7 én éjjel 1 
órakor, a mikor is őrszolgálatot teljesítettek, 
észrevették, hogy a csongrádi határban a 
»Bokros* nevű részben levő tanyán tűz ütött 
k i ; a helyszínére siettek, de mire oda értek, 
az égő háznak nád és gyékény teteje már 
teljesen lángban állott. Bogdán őrmester — 
miután senkit sem látott a tűznél — rosszat 
sejtett, betörte az ajtót s az ágyon fek
vő és a nagy melegtől és füsttől magán
kívül levő Varga Pálnét és 3 éves F ran
ciska nevű leányát az ágyból kivette és 
mind a kettőt a szobából kivinni igyekezett, 
de mire a pitvarajtóhoz ért, az égő nádtető 
egy része a földre zuhant úgy, hogy ezen
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keresztül kellett gázolnia, sőt ugyanakkor egy 
másik égő tetőrész a hatara esett, lesodorván 
az ő fejére és a két áléit fejére terített köpö
nyegét s ennek hatrahagyasáva! sikerült az 
asszonyt és leányát sértetlenül saját élete 
veszélyeztetésével kiszabadítani, meiy, hogy 
veszélyben volt, eléggé bizonyítja az is, hogy 
ő maga is égési sebeket szenvedett, a  minek 
következtében orvosi kezelés alá vétetett. 
Ezenkívül bajusza, szemöldöke leégett, köpe
nyege bent égett és a csizmája feje is meg
égett. Körömzsi Pál csendőr is kivette a ré
szét az oltásnál, a melynél ugyancsak dere
kasan dolgozott, s a kinek az egyik csizmája 
feje szintén leégett. A  midőn jól esik con- 
statálni, hogy a m. kir. csendőrség egyik 
közege ismét tanújelét adta bátorságának, 
hisszük, hogy megérdemelt jutalomban fog 
részesülni, a mely csak buzdításul szolgálhat 
arra, hogy íme az érdem ‘legtöbbször méltó 
elismerésben részesül.

—  Gondatlan anya. Özvegy S e r k é d i 
Jánosné ellen feljelentést tettek a kapitány
ságnál, mert Balint nevű 2 éves kis fiát forró 
levessel leöntötte, s a már csaknem elgennye
sedett sebeket nem gyógykezeltette.

—  Kisteleken a rühkór járvány miatt 
elrendelt hatósági zárlat a járvány teljes meg
szűnte folytán folyó hó 8-án feloldatott.

—  A sertéspiac feloldása. K a r d o s  
Jenő állami állatorvos bejelentette, hogy to 
vábbi sertés megbetegedés nem fordult elő, 
s igy a sertéspiac féloldalik a hosszú zár 
alól.

—  Meleg időszakban majdnem nélkülöz
hetetlen egy jégszekrény. Az 1873. óta fennálló 
S t i 1 1 e r József cs. és kir. szab. jégszekrény
gyár Budapest, Nagydiófa útca 22. törvényesen 
védett hűtőkészülékei, sör, víz, vaj, nyershús 
stb. hűtésére elismert legjobb szerkezetűek, mi
ért is nagy kedveltségnek örvendenek és több 
kitüntetést nyertek. E megbízható cég egyéb 
készítményei is, mint fagylalt, uj szabad sörki
mérőkészülékei, bormérési berendezései, csap
jai, fürdőkádai stb. mind tartósak és a mellett 
olcsóak. Képes árjegyzéket ingyen és bérmentve 
küld.

—  Rühkór Csanyban. A  szomszédos 
C s a n y községben a rühkór megalía- 
pittatott.

*  Margit krém. Kevés hölgy van az 
országban, ki Földes Kelemen hírneves aradi 
gyógyszerész ezen kiváló arckenőcsét ne 
ismerné. Ugyanis az összes szépítő szerek 
között a Földes-féle Margit-krém örvend a 
legnagyobb kelendőségnek, mert teljesen ár
talmatlan, sem higanyt, sem ólmot nem tar
talmaz, a bőr mindennemű tisztátlansagát, 
szeplőt, pattanást stb* nehány nap alatt el
távolítja és az arcot széppé üdévé varázsolja. 
Nagy tégely k, kicsi 1 korona. Kapható a 
készítőnél és minden gyógyszertárbaa. Után
zatoktól óvakodjunk,

*  A helybeli háziasszonyoknak bizonyára 
nem okoz csekély gondot a jó szeszes ^italok 
beszerzése. Ha tehát ma az érdeklődőket figyel
meztetjük egy megbízható beszerzési forrásra, 
köszönetre számíthatunk. A minap alkalmunk 
volt egy rendkívül jó és finom zamatú szilvóri- 
umot, az 1859. év óta számtalanszor kitüntetett 
L ú g o s o n  lévő törvényitő cégtől kóstolni és 
bátran ajánlhatjuk annak beszerzését S c h a t-
e 1 e s Mihály úrtól. A postaosztály 3 egy-egy 

litert tartalmazó igen jó minőséget pr. Kr. 8, 
vagy Kr. 12, bárhová bérmentve szállít után
vét mellett —  Minden próbarendelő — ál
landó vevő.

Szénásy Holliuan és Társa
párisi és lyoni selyemgyári raktára

E u d a p e s t, IV-, B écsi-u tcza  4.
Tiszta selyem, sima liberty, minden színben, 
mtrje 90 kr. Lyoni foulard, és nyomatott 
pongis 65 krlól följebb. Tiszta selyem nyo
matott liberty 1.10 krtól feljebb. Loussine, 
popcline-soleil egész ruhákra minden színben, 
Louisine chiné, gaze-chiné és soyeuse-chiné a 
legújabb kivitelben blúzok és egész ruhákra, 
Minták vidékre kívánatra pontosan küldetnek

Nyilvános köszönet
Wilhelm l-'erencz gyógyszerész úrnak

N eunk’rche--, A k ó - A u s Z lr ia ; az  a n tire u m a tik u a  és 
a n t ia r tr i t ik u a  v é r t is z ti tó  t e a  fe lta lá ló ja .

Vértisztitó csúznái és köszvénynől.
Ha ezennel a nyivánosság elé lépek, ez azért 

történik, mert először kötelességemnek tartom Wilhelm 
Ferenci gyógyszerész úrnak Neukirchenben legben
sőbb köezönetemet; kifejezni azon szolgálatokért, mi
ket nekem, fájdalmas reumatikus bajomban az ő, 
vértisztitó teája tett, aztán meg azért, hogy mások 
figyelmét is felhívjam e kitűnő teára, akik hasonló 
szörnyű bajban szenvednek. Neui vagyok képes azt 
a gyötrő fájdalmat, mit három éven át minden idő
változás alkalmakor tagjaimban éreztem, — ecsetelni 
melyektől semmiféle gyógyszer, sem a Bécs melletti 
Báden kénesfflrdőinek használata nem szabadított 
meg. Álmatlanul hánykódtam éjszakákon á t ágyam
ban, étvágyam észrevehetően fogyott, kinőzésem meg
romlott, testi erőm megcsappant. A fentemlitett tea 
négyheti használata után nemcsak teljesen megszaba
dultam szenvedésemtől, hanem ma is jól vagyok, bár 
hat hete nem használom már a teát és erőim is nj- 
ból visszatértek. Meg vagyok győződve, hogy min
denki, aki hasonló bajban ezt a teát használatba 
veszi, épp úgy fogja áldani annak feltalálóját; Wil 
helm Ferencz urat, mint én áldom.

Kiváló nagjrabecsüléssel : 
Butschin-Streitfeld grófné

II ."—1. vezérőrnagyné.

N y ílt t é r .
Alólirott nem mulaszthatom el polgár

társaimnak tudomására hozni, hogy tűzkár 
által ért szerencsétlenségemben a

B é c s i  b i z t o s i t ó  t á r s a s á g  
már a tűz után másnap, szenvedett káromat 
igazságosan és méltányosan rendezte, úgy 
hogy fentnevezett biztositó társaságot minden 
felebarátomnak a legmelegebben ajánlhatom.

Úgyszintén kötelességemnek tartom kö- 
szönetemet kifejezni P 1 á g e r Árpád úrnak 
is mint a bécsi biz. társ. helybeli főügynö
kének aki ez ügyben gyorsan és lelkiisme
retesen járt el.

Szentes 1901 július hó.
Vasa György.

____________________________  »

laplulajdonos és Főnerkesitö: ír. SITBFEÍ EEÍEACl 
Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS.

Csúcs Ferencz örökösökének
F ertő i 55 hold szántó és legelő  földjük 

eladó. É rtekezhetn i lehet III tized
127 szám alatt. 3— I

Kiadó bo lt és lakás.
Felsenburg Benedek m űórás házában 
egy bolthelyiség a hozzá tartozó két 
szobás lakással kiadó. — U gyanott egy 
három szobából álló lakás a hozzá 

tartozó m ellékhelyiségekkel együtt
azonnal kiadó. 3— 1

Eladó fű sze rű z le t.
Felsőpárton  a Sinóros-féle házban levő 
jóforgalmú fűszerűzlet kedvező feltételek 
m ellett e l a d ó ,  értekezhetni ugyanott.

H ir d e tm é n y .
Ezennel közhírré téte tik , hogy 

Báró M aasburg B erta és M argit tu 
lajdonát képező fábiánsebestyéni 310 
sztjkvben A v 1 sz. alatti szántóföld, 
— a 308 sztjkvben f  3 sz. alatti, 
belső fábiáni, egyenként 115 kis hold 
szántóföld, és 4 sz. alatti rekettyési 
25 kis hold legelő és kaszálóból álló 
ingatlanságok szabad kézből, egészben, 
vagy részletekben eladandók.

A venni szándékozóknak bővebb 
felvilágosítást adnak, Dr. .Mátéffy F e 
rencz ügyvéd és Hoffman Jakab k e 
reskedő szentesi lakosok. 3 — 1
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a m. 
kir. kincstár végrehajtatónak Robicscsek La
jos és neje véghajtást szenvedett elleni 
korona 96 fill. s jár. iránti végrehajtási 
ücryében a szentesi kir. járásbíróság terüle
tén lévő Mindszent község határában fekvő 
a Mindszenti 4724 sztjkönyvben. A f. 1 
sorsz. alatt felvett 566|b. hrsz. ingatlanra 
1568 koronában ezennel megállapított kikiál
tási árban az árverést elrendelte, és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlan az 1901. évi au
gusztus hó 10-ik napján d. e. 9 órakor Mind 
szent község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának 10 százalékát, vagyis 156 
korona 80 fillért készpénzben, vagy ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni avagy a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1901. május hó 29. 
napján. KATKICŐ,

kir. albiró.

A Sarkadi Fazekas Mihály tulaj
donát tevő 968 nszgöl nagyhegyi 
szölőföldben levő here és vetem ény- 
föld fele része ; a Gönczi Sándor tu 
lajdonát képező 1 (1600 nszgöl) hold 
és 998 nszgöl szőlő ; a Sarkadi Nagy 
Zsigmond alsóréti földjén levő m int
egy egy hold szőlőnek fele, a V irá
gos István felsőréti 1533 nszgöl he
reföldje, a z o n n a l  h a s z o n 
b é r b e  k i a d ó .  — É rtekez
hetni — Mátéffy László zárgondnok
kal I. 443 sz. a. 3 — 1

2665 számjtk. 1901.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a szen
tesi Központi Takarékpénztár végrehajtatónak 
Kecse Nagy Bálint végrehajtást szenvedett 
elleni 1300 kor. és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a szentesi kir. járásbíróság terü
letén lévő, a szentesi 2509 sztjkvben. A 
f  1 sorsz. 3118 hrsz. alatt felvett háza 
1654 korona, és a szentesi 5710 sztjkvben 
A f  2 sorsz. 3543ja. helyrajzi szám alatt fog
lalt szőllóre 55 koronában ezennel megálla
pított kikiáltási árban az árverést elrendelte, 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 
1901. évi augusztus hó 22-ik napján d. e. 
9 órakor ezen kir. jarasbirósag telekkönyvi 
helyiségében megtartandó nyilvános árve 
résen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10 százalékát vagyis 365 
korona 40 fillér, és 5 korona 50 fillért kész
pénzben, vagy ovadékképes értékpapírokban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséról- 
kiállitott szabályszerű elismervényt átszol
gáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbiróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1901. évijún. 10 én.

KATKICS. 
kir. albiró.

L I P I  K
üí s c la v 0 n i i ib a . i l

I. rangú fürdőhely.
Egyetlen jódtartalmú alkalikus hőforrás 

(64° C.) a kontinensen.
A lonjavölgyi vasút állomása (Dogosellon át) 

Azonkívül Pakrae-Lipik délivasút állomás. (Z ó n a ta 
rifa) közvetlen kocsiösszeköttetéssel május — szeptem
ber Szeged-Lipik. d. u. 4.34 és vissza Lipik-Szeged 
d. e 8 35.

K itüntetve: Budapest, B écs, London, R óm a, 
Brüsszel. Fénjesen berendezett gyógyterem, kávéház 
és vendéglő, nagyszabású park, fedett sétány, kitünó 
gyógyszállónak, gyermek gyógyintézet, pompásan be
rendezett fürdőépületek. Villanyos világítás.

Felülmúlhatatlan hatású, gyomor-, bél- és gé- 
gehurútnál, köszvény és ceízosbajoknál, isohiasnál, 
osontbaJoknál, mindennemű hurötos bántalmaknál, 
valamint minden mirigy- és vórbetegségeknél.

Hivatalos fürdőorvos: Szemerey Bertalan dr.
Jódhévviz szétküldése egyenesen a forrástól, 

to v á b b á  E d esk ú ty  L. cégtől Budapesten.
Jódforrássó közvetlen a fürdóigazgatóságnái 

rendelhető. — Bővebb felvilágosítással szolgál

3— 1 a fürdöigazgatóság.

24. kpv. 
Í90Í7Ú7 Szentes város központi választmánya elnökétől.

H irdetm ény .
A lólirott központi választm ányi 

elnök, a központi választm ánynak fenti 
számú határozatából közzéteszem, hogy 
a központi választm ány az 1902 ik 
évre k iigazítandó országgyűlési kép
viselőválasztók névjegyzéke ellen be
érkezett felszólamlások — észrevéte
lek nem voltak — a felett 1901. július 
l é n  ta rto tt ülésében határozott és 
eme határozatait 1901. július 20— 30 ig 
napjáig a polgárm esteri hivatalban 
közszem lére k itétetni rendelte.

E  határozatok ellen a telszólam- 
lók az em lített idő alatt felebbezéssel 
élhetnek, mivégből azokat a hivatalos 
órák alatt a nevezett helyen m egte
kinthetik  és lemásolhatják.

Azok pedig, kiknek a központi 
választm ány határozatai kézbesittettek , 
a felebbezést a kézbesítéstől számí
to tt 10 nap alatt jogosultak a m. kir. 
kúriához intézve, a központi választ
mány elnökénél benyújtani.

Megjegyzem, hogy a ’felebbezési 
beadványokhoz, a választói jogosu lt
ságot igazoló eddig  nem használt uj 
okmányok is felcsatolhatók. Valamint, 
hogy a felebbezések és azoknak 
m ellékletei bélyegm entesek.

Szentes, 1901. július 7-én.
l  — l Dr. Lakos Imre.

központi választmányi elnök.

-A. S V  A . K  Z
c s u d á j a

Alulírott cég bármilyen rangú egyénnek küld 
postai utánvéttel, a kereskedelmi életben soha eddig 
nem létezett

c s a k  3  k o r o n a
potoináron, vám m entesen 1 kitűnő, pontosan 24 
éráig járó

ó rá t, 3  év i jtá llá s sa l.
Ezenkívül ezen óra minden megrendelője kap 

még egy aranyozott, finom művű óraláncot ingyen 
hozzáesomagolva. Akinek az óra nem tetszenék, szí
vesen becseréljük vagy kívánatra a pénzt küldjük
vissza Kapható kizáróla a

svájezi II 13—5
óra nagy raktárban

Basel-Horburg (Svájcz) j
Kimutathatóan több ezer darab !
telje, thezelégedésre küldetett szét. i

BICIKLI!
teljesen új, jv tányos áron eladó.

É rtekezn i lehet Farkas Mihály
úrral helyben, III. tized 30. szám. 1-1

K o r s z a k a i k é  o t n j  t a l á l m á n y .  
L eg tö k é le teseb b  és  le g ta r tó s a b b  hű tőkészü lék .

s z a b a d a l m a z o t t

„Villára" jégszekrény és pincze
gyártja a feltaláló. 4 - 4

B u c san y e cz  Jó z se f
ácsmester és építési vállalkozó

Budapesten, X., Köbányai-út 4 4 —46.
Az uj jégszekrények minden tekintetben fölülmúlják 

az eddigi használatban levő készülékeket.
A „Villám" jégszekrény kiválóbb előnyei: 

Minden alkatrésze teljesen fából készült és csakis a 
Iecsurgó víz felfogására van alul bádogtartálylyal el
látva. Ezen berendezés egyenletes, tiszta levegőt nyújt

i és mert a falak nincsenek bádoggal kipárnázva, nem 
j izzadnak és igy a szekrényben hűtött anyagok n a-

csenek rothadásnak kitéve.
i A „Villám" jégszekrényben 70 százalék jég- 
, takarítás érhető el.
i A „Villára** jégpince az amerikai jégpince rendszerén 
i alapszik, de annál tökéletesebb, mert a jég a  külső 
i levegőtől kettős réteggel, a talajtól pedig a hőszige

telő rétegen kívül légréieggel van ellátva.
A jégapadás idényenk. legfeljebb 25 százalék. 
A ,,Villám1* jégszekrények és jégpinezék sokkal olcsób
bak mint a most használatban levő régi rendszerűek. 
Tervekkel és költségvetésekkel kívánatra DIJMENT E

SEN szolgál a feltaláló:
B U C S A N Y E C Z  J Ó Z S E F

Budapest, X., Kőbányai-út 44—46.

4 - 4

K itü n te tv e  a ran y érem m el

Párisi világkiállítás 1900. 
Kapható mindea, plakátjaim

mal felismerhető üzletben.
Doboza 10, 16 ós 30 fillér.

sclav0niiiba.il
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C h r is t o p h F e r e n c *  
ZÖBAPALLÓ-FÉNY LAKK

lehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt 
használhattassanak, mivel a kellemetlen szag 
és a lassú ragadós száradás, mely az olajfesték
nek és az olajlakknak sajátja, elkerültetik. E 
mellett a használata igen egyszerű, hogy kiki 
maga végezheti a mázolást. A palló nedves 
tárgygyal fe’.törülhető, anélkül vagy elveszt
hetné fényét,

C l i i - i s t o p H  l ? e r e n e z ,  
hatód: snbapalló fiadat feltalálója és ejyednli jurtája.

Szen tes: EISLER LAJOS. 1 2 - 5

Fűlik  íijyti k i f l i i
olyan uj tanálmányú orvosságot, mely az e l v e s z í 
t e t t  e r é t  újra meghozza. Próbacsomagot s egy 
száz oldalas könyvet postán jól becsomagolva, ingyen 
kapják mindazok, akik érte Írnak. Ez a legbámu- 
latraméltóbb csoda orvosság, mely megmentett ezre
ket, akik fiatalkori kihágások folytán nemi bajokban, 
s y p h i l l s ,  v a la m i n t  e l v e s z í t e t t  f é f l  e r é 
b e n  szenvednek s ez okból elhatározta az intézet, 
hogy egy ingyen csomag orvosságot magyarázó könyv
vel együtt mindenkinek ingyen küld. Ezzel a házi or
vossággal a haj otthon gyógyítható s mindazok, akik 
a fiatalkori kihágásokból származó nemi bajokban, 
szellemi elgyengülésben, vagy krónikus bajokban szen
vednek. otthon gyógyíthatják magukat. Ez a gyógy
szer közvetett* núl azokra a szervekre hat, a hol a 
megerősödés szükséges, csodálatos eredménnyel gyó
gyítja az évek óta tartó betegségeket, öreg, fiatal 
egyaránt irhát M a te  M e d ic a l  I n s t l  tut-nak 
az alant jelzett címre, ahonnan a csomagot rögtön 
el küldik. Az intézet leginkább azokat akarja meg
menteni, akik kezelés céljából az otthoniakat nem 
hágj hatják el. A próba csomag megmutatja, hogy 
mily könnyen kigyógyithatók ebből a rettenetes bajból 
otthon. Az intézet kivételt nem tesz. Mindenki irhát 
érte bárhonnan magyarul, mire titoktartás mellett, 
postafordultával egy ingyen csomag orvosságot kap 
magyarázó könyvvel együtt. írjon még ma. A csomag 
oly szépen be van csomagolva, hogy a tartalmat 
senki sem fogja megtudni. A levelet igy kell címezni: 
S t a t e  M e d fe a l  I i ih l i lu t o ,  1O1 E le k t r o n  
J B n ild ln g , F o r t  W a y iie ,  I n d . ,  A m e r ik a ,  

A levelek mindig bérmentesitendők.

Több száz kiváló orvos 
ajánlja.

S± LiiicsH Itjjifrá
L e g y e n  m in d en n ap i i ta lo d  i

K apható :
Bartha Sándor és Eislcr Lajos urak fűszer- 

kereskedésében.

özv. Macskási Sámuelné 7eo
ül. tized 112 ik számú háza e l a d ó .

Me CORMÍCK HARVESTING MACHNE COMPANY

K ó v e k ő  a r u t ó í i - é i t ,  
F í ik a s i z .á
K ö s z ö i - i i l ő  I c é t s i x ü l ó l c .

„ I> u .isy  m u r o k r a k ó  a r a t ő j j é p ,  
ü j t ö  g e r e b l y e  ós*

K é v e k ö t ő  f ő n ü l .

< -  V A R T M A A  Y A I .
Ne vásároljon, míg gépeinket nem látta s árúinkat nem kérdezte! 

Olcsó ta r ta lé k ré sz e k  ó riási r a k tá ra ,
T e s s é k  m i n t a k ö n y v e t  k é r n i !

William J. Stillman Képviselőnk: B u d a p e s t
l(az°at’ Singer Ignácz, H.-M.-Vásárhely V. Váczi-út 30.

T O a f m m j & W B B í r - — -------------

E ladó  ház.
S z e n t e s e n  III. tized 517. 

sz. alatti ház (Kóser Korcsma) e l a d ó ,  
ese tleg  h a s z o n b é r b e  l i i a c l ó .  
M egbeszélés a helyszínen. 3 — 3

I
' I

Milleniumi k iállítás 1896 : Nagy m illenium i érem .”̂ J g

STAHEL és LENNER Budapest,
Trieur- és lem ezlyukasztó-gyár.

G y á r :  K a to n a  Jó a se f  u tc a  8. sz. M arg ith id  és a  n y u g o ti 
p á ly a u d v a r  közt.

Ajánljuk az általunk g y á rto tt leg 
jobb m inőségű:

Trieurök : a konkoly és bükkönynek 
a búza, árpa vagy rozs közüli 
k iválasztására

Trieurök : a zabnak vagy árpának 
a búza közüli és a göm bölyű 
m agvak kiválasztására.

Lencsetisztitó és osztályozó trieurök:
az árpa kiválasztására és a lencse osztályozására. 10 —3

O s z l ú l v o z ó - T r i o i  í r  ó k .
Szabadalmazott Trieur és osztályozógépek m inden gabonafaj tisztí
tására  és tetszés szerinti osztályozására. —  Elvállalunk G utjahr 
és Müller, illetve M ayer rendszerű trieurök, csekély költséggel a 
trieur beküldése m ellett ezen szabadalm azott trieurökké átalakítását. 
M a l o m  T r i e u i - l i c n g o r e k  vagy burkolatai.

I .y n k á o s z : t o t t  v a g y  H a s í t o t t  l e m e z e k  tetszés
szerinti nagyságban ipari vág y gazdaság i czélokra.

Árjegyzékek vagy mintakönyvek ingyen és bérmentve küldetnek.

Kapható nnisa hyvhsüssb
d r .  J V Iiille i-  egészségügyi taná 
csosnak 37 k ia d á s t m e g é rt füze te  a

m egzavart ideg és 52-21 
szekszuá l re n d sze rrő l.
B é r m en tes  k ü ld és 1 korona 

20 fillér értékű levélbélyeg ellenében
R őber C urt-tól, Braunschweigba.
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AtapitUtott ‘fiTü-Dan.
éa M^utányasabb kenerzésl forrása azóayogek-, ’wtomu-etfck- 1

r,»FM- áa MŰvctr-ígönyöi-. Wpokroczok-iai oagytap o i kicsinyber

u  o  a  n  i m o v  i t s  p o m  e
B U U A r t a l ,  t v ,  vhczi-u 

Mrn*«*v gyárj aaov caktára. Óriást választék p

______________«rv. védett „tlqriafej” vödjegygyet
.  korona. Vidékre 3 korona 40 Altér előleget beküldése után bérmentvc- 
kfildl a „NÁDOR gyógyszertár* Budapest. VI.. VácI-fcbrut <7.

kátééiban ftHütmotJa a külföldi szereket. Csak 
valódi. Ára 3 korona.

Évtizedek óta nagy sikerrel használtatlk_________

? LZ33 4dTFl ellen
_______  a KRIEWER-féle R  E  P A  R  A T  Q  R .

nseéy a Srt-fiókus kórbárban 136 eset közöl 129 esetben teljes gyógyulást ló íiett elő.
• üveg 2 korona. Főraktár: KOROK I-GYÖGY8ZERTÁR. Budapest, K iíró -tér. 

Kapható minden előkelő gyógyszertárban.

Ara: J tor -  U» tágety tkor., azapprs 70 Altér, pwta» L20 kor. «mb Hetzitó: FÖLDES KElEHE* gyógyszerész ARADOK _jBF Kapftatt mina.06 jyójjrtzertártan,

8CH*ART2-fále

P ira tía n  
és télkBIfctoíeüen 
fogOuati SISf ETHYMOL

Akattnoaxr tafett'M tag. k«er » azápaóg alérásér&éi
legkJttatfbb 6s legbinnaabb a FÖLDEB-flte

M A  R  G I T  K R  £  M

fo g -k re tu e
1 tubus 60 fiitér.

■índanött kapható.

<  K I  A K A R J A .  H O O V  G V E R M F K L l  egészségesek 
t  ki maga spm akar oetsg lenni, használjon

F E I J L E R - f é l e
Éterekre manó köszönő levelek I  -  Gyógyítja a legtöbb betegséget I 

t2 kis iivoget 6 koronáért kfllo
V  F  E  1 I F  R V  I F N f t  flyöcyjteoíra, fluljgyát 7

r  « .  L  L  u  n  V. J u  n U, s ju b ic a  ;to -«c a  ivt» csáktoenvavi /  r

s  f i

D U R A T O R
áltál a olpoiaip egyszerű bekenóssel ö t s x ö r  oly 

t a r t ó s  és v f l s d t H a t l a n  lesz. Ara i bádogpatacknab 
I  ét 2 korona. Póstán 1-20 kor. beküldésé után oermentve. 

Fótzátkflldéa: OUKATOR-GYÁR V„ Lipót-korut 5 . 

KAPHATÖ.ItyMDEliOTT

PSERHQFER J.
V é r t i s z t i t ó  

la b d a c s a i .

Orvosilag ajánlott legrégibb
h&zlezer a rosss emésztés összes 

következményei fiién.
■V Nem szabadna hiányoznia 

egy háztartásban sem. *W8 
Csak •ikkor valót)!.' be minden 
dobos fedelén e „FSERHOfER Lu

B u d a p e s t  le g ú ja b b  lá t v á n y o s s á g a  a

BELVÁROSI KÁVÉHÁZ
IV . .  K lq v ó -té r  2 , ftU otttl iW temegnd  

•  ’  »«* '  9»<0tA> ‘
yaa uiniiu M jt í - ( iü  mert s(w.

I  s — 1 8 ^  !i

• í  g q £ = - " ~
»  0 )  j V i d é k i e k  k e d v e n c *  t a l á l k o z ó  h e ly e U L ;

" ü l  K L I V É N Y I  F E R E N C 2 :
i  ^ w n í é g l ő J  x t x t a r u j ^ Ü M m i i r ^

"  B u d a p e s t .  V I .  A n ö r á s í j - a !  3 9 .  '•

lltlnS magyar konyha — VaJodj tiszta borok év a 
rttágtfftt „ p s e h o r r b r U u "  egyedüli kimérése.

bJfi

200 év óta elismert kitűnő hatásúak 
gyomorbaj, étvágytalanság, nehéz emésztés * 

stb. ellen. Kis üveg 80, nagy ISO ÜL Kapható 
mlnfler. qyógyszertán>ar» — Központi elárusító : x =

R  A  JD  V  K Á R O L \ = =
sz^• „BA0»AR KIRÁLY" gyógyszertára BECS, l.. Fieischmarkt

honnan 3 kis uv6g 2-40 korona, vagy ? oagy üveg ?*8O kor. 
bermentve K'4J.aetik = .-  -.-. . ■ ■ .

3  2 6  É v  Óta
Az Elismert Lesjobb • •  
M agvak Beszerzési

:szA i" ” mA

legfinomabb egészségi egypiomíj 
< ’SZIVARKA-MÜVELY

100'drPZÉFil! ?DOO drb. 7 kor 5000 drh1>>or 
'  f v jnw b n  bementve k ü rt:

engslX ajos szeged. J

u t ó  B udapest

u P v o " . A ndrássy-ut 2 3 *  
k>p' és Rottenbiller-utcza33»
Képes Á rjegyzék Ingyen

ÉS B É R IW E N T V E  •  C ' - '

t a n i n t é z e t  Buoapest, V..,
_ AlagiVatoit 1853, Aradi-utca HL
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Hle küld Fiúméból vagy Triesztből a
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Rortbor, Shsrry, Betaga, Iádéira, 
■aiaata. Chablls,

Rajna- éa ■om-borok.
Kaphatók minden jobb fUuar- éo 
eaamese-kereakedéaakben, aaáhéb. 

kávéházak é« éttermekben.
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Eleőrezifu kénes bűw izü  gyógy
fürdő, pArtUan gőzfürdővel lég. 

i«OLOdornebb Iszapfürdőkkel, pom-

<•«  nyári gyógyhely :

B U D A P E S T E N ?  mea lakószobával. — Froepektui

Tervezel Ínyen 
és btrmentie.


